Multis his translationibus appositis et singulis percensis quamquam saepissime Aeschylum nostrum, ut orationem ornaret decoraretque, translatis dictionibus usum esse patet, tamen in illud quod in nimia translationum copia et rerum tumore sententiarumque vanissimo strepitu cernitur et maximum esse vitium in adhibendis tropis omnes veteres conclamat, non incidit. Nam quod recte praecipit Quintilianus VIII, 6, 14 „ut modicus atque opportunus eius usus illustrat orationem, ita frequens et obscurat et taedio complet, continuus vero in allegorias et aenigmata exit“ idemque VIII, 5, 34 „ego vero haec lumina orationis velut oculos quosdam esse eloquentiae credo. Sed neque oculos

esse toto corpore velim, ne cetera membra officium suum perdant; et si necesse sit, veterem illum horrorem dicendi malum quam istam novam licentiam“ et Cic. de or. III, 25, 96 „ut oratio conspersa sit quasi verborum sententiarumque floribus, id non debet esse fusum atque aequabile per omnem orationem, sed ita distinctum, ut sint quasi ornata, disposita quaedam insignia et lumina“: id praeceptum Aeschylum etiam in hac specie translationum ab homine ductarum secutum esse concedere debemus. Et si in adhibendis his metaphoris permultas quidem et plures quam ex alio genere sumptas in Aeschyli fabulis invenimus, id tenere debemus, graecum poetam esse Aeschylum eumque ingenii maxime grandis et sublimis, ita ut valde haesitem in hac re Quintiliano, acutissimo illi et doctissimo iudici assentiri, qui modum excessisse mihi videtur, cum dieat X, 1, 66 „Tragoedias primus in lucem Aeschylus protulit, sublimis et gravis et grandiloquus saepe usque ad vitium, sed rudis in plerisque et incompositus, propter quod correctas eius fabulas in certamen deserre posterioribus poetis Athenienses permisérunt suntque eo modo multi coronati“ neque recte de eo contendisse Bernhardinum iudicem, qui („Grundr. der griech. Litterat.“ II, 2. p. 243. Halle 1859) in imaginibus omnibus cum modum quem recta artis intellegentia praescriberet Aeschylum excessisse et in hac re prope ad Orientalium morem accessisse dicit, quod cum Dahlgrenium quoque in dissertatione sua „de Aeschyli metaphoris et similitudinibus etc.“ p. 14 iudicasse videam iuvat me et iudicium meum confirmat.

Caput II.

De translationibus ab homine petitis apud Pindarum.

„Novem vero lyricorum longe Pindarus princeps spiritus magnificentia, sententiis, figuris, beatissima rerum verborumque copia et velut

quodam eloquentiae flumine; propter quae Horatius cum merito credidit nemini imitabilem.⁴

Qint. X, 1, 61.

Ad alteram iam partem dissertationis accedentes primum dicemus de translationibus, quae a singulis corporis partibus et membris sumptae sunt, tum de illis rebus, quibus vita quaedam tribuitur atque humanus animus, agemus, tertium locutiones ab actionibus singulis et facultatibus, quae proprie hominem decent, petitas afferemus, denique metaphoras ab hominis vestibus ductas adiiciemus.

§ 1. Atque ad primum genus tendentes has invenimus metaphoras apud Pindarum. Vox *χορυφή*¹⁾, qua prima notione vertex et summa pars corporis humani indicatur, ad summum quodvis significandum in deliciis Pindari usitatur. Legitur autem *χορυφά ἀρετῶν* O. I, 13 id. N. 1, 34²⁾. *χορυφά ἀέθλων* O. II, 11 id. N. X, 32. *χορυφά ἀθλῶν ἵππων* N. IX, 9. *χορυφά κτεάνων* O. VII, 4. *ἡρθά χορυφά λόγων* P. III, 80. *χορυφά παντός* P. IX, 79. Alias μελάμψυλοι *χορυφαι* P. I, 27 et ipsum verbum *χορυφοῦσθαι*. τὸ δ' *εὐχατον χορυφοῦσται*³⁾ ἐν βασιλεῦσι O. I, 113. In omnibus igitur his exemplis vides hanc vocem ita usitatam, ut virtus eximia exprimatur et summus splendor, quo fulgere aliqua res perfectissima dicatur. Similem in sensum vergit vox *κεφαλή*⁴⁾, quae legitur P. XI, 35 hoc versu

ὅ δ' ἄρα γέροντα ξένον

Στρόφιον ἔξικετο, νέα κεφαλά⁵⁾),

Παρνασσοῦ πόδα ναίοντ',

ubi νέα κεφαλά sc. τὸν significat „tendera aetate.“ P. IV, 116 αλλὰ τούτων μὲν κεφάλαια⁶⁾ λόγων ἴστε. (totum meum

1) Hesychius s. v. *χορυφή*: *κεφαλή*: *λόφος*: *ἀκρωτήριον*.

2) Numeri locorum laudatorum adiecti sunt ex editione altera Pindari carminum a. G. F. Schmeidewino curata (Lipsiae 1865).

3) cf. Hom. Il. IV, 426 *κῦμα θαλάσσης χορυφοῦσαι*.

4) Hesychius s. v. *κεφαλή*: τὸ σύνηθες καὶ ὄνομα. *σῶμα*. *ψυχή*. *ὑψός*.

5) cf. Schilleri nostri in fabula, quae inscribitur „Die Braut von Messina“ fin.: „Du Bruder rette dein geliebtes Haupt.“

6) cf. Aesch. Cho. 515 *λόγος καραναῦσται*.

sermonem et quod caput eius sit haud ignoratis.) Notabilior est haec locutio, quae legitur P. XII, 23 *κεφαλὰν πολλὰν νόμος*. Intellegendus est hoc loco modulus quidam tibia canendi, quem Minerva dea de arte musica optime merita et nobilitata ad imitandum sibilum et stridorem anguum in crinibus Gorgonum¹⁾ repentium, cum Perseus Medusam ipsam capite truncatam necasset, excogitaverat. Ex eadem fabula originem huius artis ducit Plutarchus de music²⁾. cap. 7, ubi hunc canendi modum νόμον πολυχέφαλον appellat. Omnes autem illi errare mihi videntur, qui hoc loco (*πολλὰν κεφαλὰν νόμος*) de viris quinquaginta cogitant, ex quibus constans chorus modularite tibicine carmen canit, cum vehementer dubitem, num hoc sensu κεφαλή, quippe quae ad vocem virorum tendat, dici possit. Neque probandum est, quod alii ad hunc locum adnotant, hac voce προσίμια i. e. eos cantus, qui ante agendum fabulam canantur, significari. Vocem vero ὄφθαλμόν ita usitatam invenimus. ὄφθαλμὸς Σικελίας O. II, 10. Hoc epitheto clarissimi Theronis maiores appellantur, qui iusta ac prudenti moderatione Sicilium ad fastigium laudis et gloriae tollerent.